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Abstract

The thesis “The Reflection of Social, Economic and Cultural Changes in Britain

in Selected Early Victorian Fiction” aims to investigate the relationship between

the First Industrial Revolution in the Great Britain and the English fiction of this

era. It deals with the question if the selected authors reflected major industrial

and social changes in their writing and if so, what particular events they

described. Further, it is focused on the relationship between the novelists and

their works, in other words, if there is any connection between their class origin

and their point of view of the social problematic displayed in particular novels. It

also tries to find out if the prose writers identified themselves with their novel

characters and/or if they projected their own life experience into their stories.

The work concerns with literary movements represented in selected early

Victorian novels: Charlotte Brontë´s Jane Eyre, Emily Brontë´s Wuthering

Heights, Charles Dickens´s Great Expectations, Hard Times, Oliver Twist and

The Personal History of David Copperfield the Younger and William Makepeace

Thackeray´s Vanity Fair.
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Abstrakt

Cílem rigorózní práce s názvem „Sociální, ekonomické a kulturní změny

probíhající v Británii a jejich odraz ve vybraných dílech raně viktoriánské prózy“

je prozkoumat vztah mezi První průmyslovou revolucí ve Velké Británii a

anglickou prózou tohoto období. Zabývá se otázkou, zda vybraní autoři ve

svých dílech odráželi hlavní průmyslové a společenské změny a pokud ano, tak

na které konkrétní události se zaměřovali. Dále se tato práce zabývá vztahem

mezi romanopisci a jejich díly, jinak řečeno, snaží se prokázat, zda existuje

nějaký vztah mezi třídním původem autorů a způsobem, jakým vyobrazovali

sociální problematiku ve svých románech. Tato rigorózní práce se také snaží

zjistit, jestli se autoři vybraných děl identifikovali se svými hrdiny a/nebo zda

projektovali své životní zkušenosti do vlastní literární tvorby. Práce se také

zaměřuje na literární směry zastoupené v následujících raně viktoriánských

románech: Janě Eyrové od Charlotty Brontëové, Bouřlivých výšinach od Emily

Brontëové, Nadějných vyhlídkách, Zlých časech, Oliveru Twistovi a Příběhu

Davida Copperfielda od Charlese Dickense a Jarmarku marnosti od Williama

Mekapeace Thackereyho.
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Introduction

This thesis deals with social, economic and cultural changes which took place in

Britain during the Industrial Revolution, and it explores the extent and the ways

in which the selected early Victorian writers depicted these changes in their

novels. The Victorian period began when Queen Victoria came to the throne in

1837 and ended with her death in 1901. In terms of literature the period is

divided into early Victorian period which lasted till the 1850s and 60s and later

Victorian period.

The Industrial Revolution was a process which represented a great turning

point in recent history, dividing what we regard as modern English society from

all its previous forms, and which had far-reaching consequences on the future

generations. It lasted for nearly one hundred years, spanning approximately

between 1750 and 1850, and a lot of major changes affecting all aspects of

human lives took place during this period. Great Britain became the biggest

industrial and commercial power in the world. It had extensive overseas

markets under its control and became “the workshop of the world“. The

commercial turnover rose by more than two hundred per cent between 1750

and 1800. The most important commodities were coal, iron and textile products.

The greater demand also needed greater supply which was achieved by greater

productivity. New ways of production were searched for, which resulted, firstly,

in numerous technical inventions and, secondly, in new ways of work

organization. Production was moved from manufactures to factories, working

labour moved from the countryside to towns. At the beginning of the nineteenth

century manufacturing machines, developed from the eighteenth century

inventions, started to be put into production, especially in the textile industry,

which allowed for even greater production. As a result, British manufactured

goods dominated world trade for a few decades in the early-nineteenth century.

In agriculture ongoing enclosures gathered its pace so as to increase corn

production. At the same time, smaller and the family farms were being replaced

by large ones which were more likely to satisfy the increased food demand and

had enough capital to apply the needed technical innovations. As the British

agriculture was more efficient than any other agriculture in Europe of those

days, the increasing population did not have to worry about their nourishment.
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 It is estimated that the population in Britain increased by twenty five per

cent between 1750 and 1801. The increase in population was closely

connected with the development of towns. By 1801 there were about thirty per

cent of the total population living in towns, out of which thirty per cent lived in

London. By 1851 the number of people living in towns had risen to over 50 % of

the total British population. It is estimated that the population of London itself

increased by 30 % during only 20 years. By 1800 there lived about 950

thousand people while around 1820 the population of London was more than 1

350 000. The growth of town population was, on the one hand, a response to

industrialization, on the other hand, it was a result of the decreased mortality

rate. In spite of the fact that medical service and diet improved significantly,

there were still several waves of epidemics in London during the first half of the

nienteenth century. It was caused mainly by the poor hygiene, bad sanitation

and overcrowding of dwellings for the poor.

Towns were also places where the growing social disparity was most

apparent. The accelerating pace of material growth influenced the structure of

the new English society. The newly established middle class started to lay the

foundations of its future strong position. The standard of living increased in the

middle and at the top of the social ladder more quickly than at its lower end

which resulted in an even more apparent social polarization. The two different

worlds of the poor and the rich and their continual confrontation led to social

clashes within the society.

Social issues started to be frequently reflected in novels of that era, which

gave rise to a new literary movement called Critical Realism. Among its most

notable writers are Charles Dickens, William Makepeace Thackeray, the Brontë

sisters and Elisabeth Gaskell. They were critical to class differences and social

changes resulting from the Industrial Revolution. The writers focused their

attention mainly on the common life of common people. Their literature was

highly descriptive and full of emotions and characterised by a strong sense of

morality. They were preoccupied with class hierarchy and the growing general

involvment in human rights put women, children and workers at the forefront of

their interest.
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In my thesis I will concentrate on selected works of Charles Dickens, Emily

and Charlotte Brontës and William Makepeace Thackeray. The aim of my work

is to prove or disprove the following hypotheses:

1) The British prose of the first half of the nineteenth century reflects

events based on social and industrial changes within the society. The

prose attempts to reflect them realistically.

2) We can find particular historical events related to this period in the

selected literature.

3) The point of view of social problematic displayed by the British writers of

the first half of the nineteenth cenutry is connected with their class

origin and their social status.

4) The prose writers of the first half of the nineteenth century identified

themselves with some of their novel characters and they used their own

life experience to describe it in their works.

5) The early Victorian literature differs thematically from the proceeding

early-nineteenth century British literature.

In order to prove or disprove the hypotheses, the selected novels will be

analysed and afterwards, compared one to another from the point of view of

individual premises. Later, I will compare my findings with views related to this

topic presented in secondary sources. To reach the aim, I will use comparative

and partly analytical method.

Concerning the structure I proceed from the general to the particular. The

work is devided into two parts, the theoretical and the analytical one, which are

further subdivided into chapters and subchapters according to the scope of

interest related to individual hypotheses. The theoretical part, entitled Historical

Background, presents a brief, general historical-socio-economic overview of the

first Industrial Revolution in Britain and an overview of British literature of that

time. The historical background concerns themes such as important inventions,

changes in agriculture, economic changes, British Empire, population, social

changes and religion. It focuses on description of the most important realms of

that period in order to provide a general view of the era. The literary overview

includes a brief description of the genres typical for this era and notable
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novelists and among others includes chapters the Gothic Novel, Revolutionary

Writings, Essays, the Historical Novel, or the Critical Realism.

The analytical part is subdivided into chapters devoted to particular

novelists and their selected novels. For my work I chose Charlotte Brontë´s

Jane Eyre (1847) and Emily Brontë´s Wuthering Hights (1847) as they both

have a feminine insight of the social problematic and focus on so called “The

Woman Question“, which was a frequently debated issue of the Victorian

period. They deal with the topic of sexual equality and the position of a woman

in the Victorian society. These two novels differ from the other fiction of the era

also thematically because they bear characteristic features of the Gothic novel.

Next, I included Charles Dickens´s novels which deal mainly with the class

conflict and social changes within the Victorian society: Hard Times (1853)

which uniquely depicts the factory life and stresses the severe working and

living conditions of the working vlase; Oliver Twist (1838) and Great

Expectations (1861) which deal with the topic of the position of children in the

society, show the social structure and portray the widening differences between

classes; and David Copperfield (1850) in which we can learn a lot about the

system of education and child labour. Finally, I used Vanity Fair (1848) as the

most important and best known novel of William Makepeace Thackeray, in

which the author openly attacks and satirizes the upper classes. Each of these

writers had his or her subjective approach to the topical issues of the Victorian

epoch and the literary production of those days provides us with the probing

insight in the era.
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Part I - Theoretical Part
Historical background

The Industrial Revolution was a period spanning from the late eighteenth to

early nineteenth centuries. It is an era in which major changes in agriculture,

manufacturing, mining, and transport occurred and which had a profound effect

on the socio-economic and cultural development of Britain. These changes

[…]

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each other in the amount of common features and the level of the author´s

identification with his hero or heroes. Some of the analysed novels can even be

regarded as partly autobiographical as it is in case of David Copperfield.

Dickens depicted some of his family members and friends there. Thus we can

recognise Dickens´s first love Maria Beadnell in the character of Dora Spenlow

or Dickens´s parents in the characters of Wilkins Micawber and his devoted wife

Emma. Dickens also describes Micawber´s fancy in a costly way of living and

his irresponsible dealing with money which takes him, as well as it took

Dickens´s father, to the debtor´s prison. Dickens used here the memories from

his childhood. Another similarity between the novel character and the author is

in their professions and taken jobs. Unlike the other mentioned authors,

Thackeray identifies himself with many of his characters in Vanity Fair. Thus we

can trace similarities between the author and Rawdon Crawley who loses all his

money through gambling, or Joseph Sedley, a nabob, who eats and drinks

excessively and enjoys a Bohemian way of living, or Rebecca who goes

through ups and downs in her life. He also notes down some memories and

recollections from his life in India or his stay in Weimar.

To be able to judge if the early Victorian literature thematically differs from

the proceeding early nineteenth century British literature we have to divide the

analysed works according to their authors and their scope of interest. The first

group involves novels by Charlotte and Emily Brontë which focus on the life in

the countryside and most of the criticism there is aimed at the upper class, in

fact at gentry. In Jane Eyre Charlotte Brontë attacks the superordinate behavior

of upper-class people towards lower classes represented by Jane. She is never

trusted and always unfairly suspected of doing wrong things. Charlotte Brontë

portrays the upper classes as biased and discriminating. She also criticizes the

uneven position of lower and upper classes in terms of their rights. In Wuthering

Heights we can find much softer criticism of the ruling class which is to be found

in comparison of the way of living of the Lintons and the Earnshaws. In both

mentioned novels we can find many literary means specific for Romanticism,

especially for the Gothic novel. Nature and mystery play important roles there.

Both stories take place in the English countryside and the authors make use of

the dramatic effect of this wild scenery. The story of Wuthering Heights is

placed at moorlands of Northern England. The wild environment is partly
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portrayed also in Jane Eyre when Jane runs away from Mr. Rochester and

rambles about the forest for several days. The romantic atmosphere is

supported by extreme weather conditions and by the appearance of strange

sounds or supernatural beings. In both novels, emphasis is laid on feelings and

emotions between the main characters. Both Jane Eyre and Wuthering Heights

also bear characteristics of the Bildungsroman. In both novels, the main

characters, Jane and Heathcliff, grow up to become physically and mentally

mature persons in the end of the story. Both of them suffer from emotional

deprivation; Jane has to bear humiliation and bullying of her aunt and her

cousins and Heathcliff has to fight for his place in the family. Both of the

characters have problematic relationships, which cause them severe emotional

hardship.

The second group involves novels by Charles Dickens. All his analysed

novels can be taken as works of Critical Realism as they all express strong

criticism of the British society of those days. Dickens attacks the upper classes

by exaggerating their negative qualities and showing their immoral behavior

which is driven by material interests. He puts the upper-class people in contrast

with lower class representatives who are presented as “heroes” in his novels.

Herewith, he stresses the difference between the classes. In Oliver Twist he

also criticizes the Government for not being attentive enough to social concerns

of that time and he draws his attention to social injustice. In Hard Times,

Dickens focuses on the suffering of working people and their hard life. In all his

novels, Dickens generally highlights the negative characteristics of the Victorian

society and points out the drawbacks of the social system. Some of Dickens´s

novels, such as Great Expectations or David Copperfield, can also be regarded

as Bildungsromans. The story of David begins when he is born, the story of Pip

starts when Pip is a seven-year-old boy. Being orphans, they both have a

complicated childhood and difficulties in finding their own identity. They undergo

a development of their personalities and turn into mature men by the end of the

story. The nature of their characters is formed by emotional hardship and

difficulties experienced in their lives.

Vanity Fair forms the third group. William Makepeace Thackeray does not

pay his primary attention to the class conflict even though rank and social status

are of constant worry of the main characters in the novel. Thackeray
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concentrates on the middle and upper classes in his writing and almost avoids

the lower class he did not get in touch with personally in his life. The only an

exception when Thackeray describes the humble origin of Rebecca or later,

when he puts in contrast rich-grown Becky with her impoverished “friend”

Amelia. In Amelia´s case he highlights the exclusion of the family from the

upper society and their poor living conditions after Mr. Sedley´s washout at the

stock exchange. The author shows the cruel rules of capitalist society that is

controlled by the force of money and strongly criticizes that. He describes

unscrupulous people who value money and social status more than good

character and ethical conduct. The most striking example is the character of

Rebecca whose only interest is to get among the upper society at any price.

However strong moralistic efforts of the author we can trace in the novel,

Thackeray does not make any conclusions indicating any future improvement of

his characters. It is not a typical critical novel though as there are no current

social problems portrayed and as love and luck do not “win” in the end.

To sum up, we can say that there is a difference between individual

novelists of the early Victorian era. While the Brontë sisters concentrate on the

life in the countryside and focus their attention on the role of women and their

position in the Victorian society, Charles Dickens and William Makepeace

Thackeray write about the town life and concentrate on the urban society and its

class stratification. The novels of Dickens and Thackeray are typical works of

critical realism. Both Dickens and Thackeray criticize the society, mainly the

upper classes, and at the centre of their interest stand the class inequality and

social mobility. The difference between Dickens and Thackeray is in their

attitude towards such criticism. Thackeray is very pessimistic in his view of the

society and describes his characters in a negative way. He uses irony and

satire and all his novels tend to bear a moralizing tone. Dickens, on the other

hand, uses more gentle humour and irony and slighter criticism in his writing.

He shows his sympathy for common people and his novels are more emotional,

and sometimes even sentimental. Moreover, he portrays amusing characters

which also gives his stories a cheerful tone.
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