Posudek na rigorózní práci Mgr. Martiny Šiškové
“The Reflection of Social, Economic and Cultural Changes in Britain in
Selected Early Victorian Fiction”

Rigorózní práce Mgr. Martiny Šiškové se zabývá tím, do jaké míry raně viktoriánská próza
odrážela soudobý společenský, ekonomický a kulturní vývoj v Anglii, tedy události, tendence
a změny v rozmezí přibližně první poloviny 19. století. Pro svou analýzu si autorka vybrala
romány čtyř pravděpodobně nejznámějších anglických spisovatelů a spisovatelek tohoto
období – sestry Brontëovy, Charlottu a Emily, Charlese Dickense a Williama Makepeace
Thackeryho. Tato volba je naprosto legitimní, neboť všichni tito romanopisci se ve svých do
různé míry realistických dílech přímo či nepřímo vyjadřovali ke stavu společnosti, ve které
žili. Nicméně si neodpustím dvě drobné připomínky: zaprvé, v názvu práce je slovo „Fiction“,
tedy próza, ale práce samotná se zabývá pouze romány. Viktoriánská próza věnující se, často
velmi kriticky, soudobým ekonomickým, společenským a kulturním problémům se ovšem
neomezovala pouze na žánr románu, ale vzkvétala také ve formě esejů a článků pravidelně
otiskovaných v nespočetných soudobých periodicích (sám Dickens byl autorem desítek ne-li
stovek takových příspěvků), o kterých se ovšem práce nezmiňuje. Asi by tedy bylo lepší
v názvu slovo „Fiction“ nahradit slovem „Novels“. Zadruhé, autorka v úvodu práce velmi
správně zmiňuje ještě jednu raně viktoriánskou spisovatelku, jejíž dílo se zásadně dotýká
soudobé socioekonomické situace především v severní Anglii – Elizabeth Gaskellovou.
V následujících odstavcích, ve kterých pak autorka vysvětluje svůj výběr, však již toto jméno
není zmíněno. Chtěl bych se tedy zeptat, proč se autorka rozhodla se romány Gaskellové ve
své práci nezabývat, protože mi toto zdůvodnění v její práci chybí.

Za nesporný klad práce považuji její ucelenou a přehlednou formální a organizační
strukturu - celá práce je velmi koherentní, jen minimálně odbočuje od svého ústředního
tématu, její rozdělení do jednotlivých kapitol jasně odráží autorčin myšlenkový postup i
strukturu její argumentace. Autorka dobře a citlivě pracuje s primárními i sekundárními
zdroji, její citace jsou výstižné a vždy ilustrují její myšlenky či teze. Dobrý organizační dojem
práce však poněkud kazí fakt, že v obsahu nejsou uvedena čísla stránek jednotlivých kapitol,
což by se u práce tohoto typu objevovat nemělo. V teoretické části se autorka věnuje
jednotlivým základním aspektům viktoriánské Anglie, od ekonomických a hospodářských
změn až po společenskou stratifikaci. Většině z těchto kapitol nelze nic vyčíst, pouze kapitola
„Religion“ pojednávající o roli a pozici víry a náboženství je velmi povrchní a zkratkovitá,
především s ohledem na to, jak významnou roli náboženství a puritánský étos zaujímaly
v raně viktoriánské (především středostavovské a vyšší) společnosti. Druhá část teoretického
úvodu se zabývá anglickou literaturou první poloviny 19. století. K této části mám dvě drobné
připomínky: zaprvé, trochu nepřesné operování s pojmy „individuals“ a „the society as a
whole“ v kapitole o Jane Austenové, a především, vzhledem k tématu práce, velmi
zkratkovitá kapitola „Critical Realism“, čítající pouze půl strany textu.

V praktické, analytické, části práce pak Mgr. Šišková pracuje s jednotlivými autory a
analyzuje a interpretuje jejich vybrané romány. I zde mám několik připomínek: zaprvé, řazení
jednotlivých podkapitol je nejednotné a často poněkud nelogické vzhledem k ústřednímu
tématu práce. Po informaci o spisovateli bych očekával pořadí „Literary movements in the
novel“, „Own life experience“, „Emotions vs. Rationality“, „Class inequality“, „Social and
industrial changes“, tedy od relativně marginálnějšího k zásadnímu vzhledem k tématu práce.
Zadruhé, zatímco „Literary movements in the novel“ a „Own life experience“ mají (ač
většinou nepřímou) relevanci k tématu práce, u kapitol „Emotions vs. Rationality“ tomu tak
není. Mohla by tedy autorka zdůvodnit jejich roli v její práci? Romány Charlese Dickense
nejsou řazeny chronologicky – má to nějaký důvod? Za nejsilnější stránku práce považuji
kapitoly „Class inequality“, které jsou velmi detailní a důkladně zpracované u všech

analyzovaných románů. Naopak kapitoly „Social and industrial changes“, které by spolu
s kapitolami o společenské nerovnosti měly být klíčové pro danou práci, poněkud zaostávají,
s výjimkou románu Great Expectations, kde je tato kapitola naopak znamenitá. Jen
namátkově, u románu Jane Eyre například postrádám téma kritického pohledu na školství a
vzdělávání chudých dětí, u Olivera Twista je zmíněna pouze prostituce, ale jiná kriminalita
vůbec (kapitola „Literary movements in the novel“ je tak jednou tak dlouhá jak „Social and
industrial changes“), u Davida Copperfielda by mohl být detailněji rozebrán problém dětské
práce (child labour), také pasáže věnované Londýnu a jeho vývoji v daném období by mohly
být mnohem rozsáhlejší, především u Dickensových románů (když už autorka v závěru práce
výslovně zmiňuje „Dickensův Londýn“), u Vanity Fair tato kapitola chybí zcela. Práce tak
někdy postrádá silnější propojenost mezi teoretickou částí (se všemi jejími tématy a aspekty) a
částí praktickou. Autorka by tak mohla využít obhajoby práce a o některých dalších, ve své
práci nerozebíraných či pouze zmíněných, socioekonomických či kulturních tématech
reflektovaných v těchto románech krátce pohovořit.

Přesto se domnívám, že rigorózní práce Mgr. Martiny Šiškové je zajímavá, dobře
strukturovaná a podepřená znalostí a využitím primárních i sekundárních zdrojů, a splňuje tak
nároky kladené na tento typ práce. Proto práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 26.8. 2012 ..……………………………

PhDr. Petr Chalupský, PhD.
vedoucí práce